

#### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

# PARECER N° 01/ 2019 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer da Comissão de Orçamento e Financiamento do CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Campos dos Goytacazes para apresentação em Plenária do dia 05 de abril de 2019, sobre a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS RECURSOS UTILIZADO NO EXERCÍCIO DO ANO DE 2018.

### Da Introdução

Em cumprimento às obrigações a Comissão de Orçamento e Financiamento do CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Campos dos Goytacazes recebeu da SMDHS - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social de Campos dos Goytacazes documentos disponibilizados pelo FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social de Campos dos Goytacazes para análises e apreciações das movimentações financeiras dos recursos municipal e estadual referente ao exercício de 2018, tais como: Balancetes, Extratos, Conciliações Bancárias das Contas Correntes e de investimentos do Banco do Brasil S/A e Caixa Econômica Federal, Relatório de Programação de Desembolso pagas, bem como os respectivos Processos.



#### Da Análise

1. A Comissão analisou os documentos nas dependências da SMDHS — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humaro e Sociais de Campos dos Goytacazes, e verificou que <u>não foram identificados desvios nas aplicações dos recursos, nem práticas contra os princípios da Administração Pública, onde a Comissão elaborou Pareceres, apresentando em Plenária do CMAS.</u>

I- DA CONCLUSÃO

End.: Avenida Alberto Torres, 371/1.103 - Centro Campos dos Goytacazes - RJ - CEP. 28.035-582 - Tel. (22) 2733-1839

E-mail: cmascampos@gmail.com / cmas.smfas@campos.rj.gov.br









#### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

Baseado no exposto acima <u>a Comissão é FAVORÁVEL à aprovação da Prestação de Contas do FMAS do exercício de 2018</u>, COM AS SEGUINTES RECOMENDAÇÕES:

## Fonte Municipal:

- 1- Que os processos sejam organizados de forma cronológica e com páginas numeradas;
- 2- Que em todos os processos contenham notas de empenho, liquidação, cronograma de desembolso, NSD e comprovante de pagamentos;
- 3- Que conste nos processos de defeso e risco social memorandos informando os rejeitados e substituições sempre que for necessário;
- 4- Quando houver documentação que não pertence ao processo, anexar notas explicativas;
- 5- Ressaltamos a necessidade do ordenador de despesa e responsável pelo recurso do Fundo Municipal de Assistência ser o gestor da pasta, com autonomia na gestão dos recursos, principalmente dos recursos municipais que não são alocados no FMAS, visando maior agilidade na liquidação dos processos.
- 6- Necessidade de informar no processo das instituições cofinanciadas a parcela que esta sendo paga e o mês referente;

#### Fonte Estadual:

1- Identificamos que alguns recursos foram executados para pagamento de despesas, não respeitando a finalidade de cada Bloco de Financiamento, conforme legislações do SUAS. Ressaltamos que foi encaminhado parecer para a gestão estadual.

Parecer da Comissão de Fiscalização do CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de Campos dos Goytacazes para apresentação em Plenária do dia 05 de abril de 2019, sobre a FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS PELA REDE SOCIOASSISTENCIAL COFINANCIADA, NO EXERCÍCIO DO ANO DE 2018.

End.: Avenida Alberto Torres, 371/1.103 - Centro
Campos dos Goytacazes – RJ – CEP. 28.035-582 - Tel. (22) 2733-1839
Email: cmassampos@gmail.com/cmas.smfas@campos.ri.gov.br

E-mail: <a href="mailto:cmas.smfas@campos.rj.gov.br">cmas.smfas@campos.rj.gov.br</a>







#### CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

No que tange aos recursos disponibilizados, por meio de visitas e análise de instrumental próprio, a Comissão de Fiscalização constatou que houve fiel execução do objeto dos convênios com o cumprimento de metas, prazos e recursos previstos assim como o desenvolvimento dos serviços sócio assistenciais previstos e initerruptamente prestados.

Campos dos Goytacazes-RJ, 04 de abril de 2019.

Componentes da Comissão de Orçamento e Financiamento:

Diovane Rodrigues Gonçalves Éderton Quemel Rossini Elma Coelho Nunes Sizenando Janaína Alves Monteiro Mandu Liliane Cardozo de Almeida Rogério Fernandes Ribeiro Gomes Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel – Técnica Responsável

Comissão de Fiscalização:

Mariana Rodrigues dos Santos Manhaes Emanuel Erika Gomes Martins Maria Helena de Souza Pereira

Heitor Andrade Gomes

Eliane Nogueira Gomes

Giziane Campos Barreto Figueira - Técnica Responsável

Jorge Luiz Dias Machado

Presidente

Rotnen Rose M. Bania

Mulicakes - DEF. CIVIL

End. Avenida Alberto Torres, 371/1.103 - Centro Campos dos Goy acazes – RJ – CEP. 28.035-582 - Tel. (22) 2733-1839

E-mail: cmascampos@gmail.com / cmas.smfas@campos.rj.gov.br

Pustione Gomes Marteiro

S

The

the solution of the solution o



## CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

SEC. DO HRANSPARÉNCIA E CONTROLE
Alunso Batulozzi Bonto a

SUR TOABALHOERENDA

MUNICIPAL

R



End.: Avenida Alberto Torres, 371/1.103 - Centro Campos dos Goytacazes - RJ - CEP. 28.035-582 - Tel. (22) 2733-1839 E-mail: <a href="mailto:cmascampos@gmail.com">cmascampos@gmail.com</a> / <a href="mailto:cmascampos.rj.gov.br">cmascampos.rj.gov.br</a>

